Дело № 1-177/2019 (№ 11901330005000053) Копия

УИД 43RS0034-01-2019-001348-16 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Город Слободской 

Кировской области 19 августа 2019 года

Слободской районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Смолиной А.Н.,

при секретаре Кашиной М.Г.,

с участием государственного обвинителя Останина Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Садохи Н.М.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, разведённого, имеющего малолетнего ребёнка, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 24.05.2018 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в сумме 12000 рублей. На основании постановления Слободского районного суда Кировской области от 09.11.2018 штраф заменен на 240 часов обязательных работ. На основании постановления Слободского районного суда Кировской области от 07.02.2019 водворён в места лишения свободы сроком на 25 суток. Освобождён 01.03.2019 по отбытию наказания;

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

27 августа 2018 года в дневное время ФИО1 находился в квартире по адресу: 

<

адрес>.

В это время у ФИО1, который нуждался в денежных средствах, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, находящегося в квартире, расположенной по указанному выше адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1 27 августа 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут в 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в комнате обнаружил и тайно похитил телевизор марки «LG» с серийным номером 28LF450U стоимостью 12000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. Причинил ущерб Потерпевший №1 в сумме 12000 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

14 декабря 2018 года в дневное время ФИО1 находился в квартире по адресу: 

<

адрес>.

В это время у ФИО1, который нуждался в денежных средствах и который знал, где Потерпевший №1 хранит денежные средства, возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя задуманное, ФИО1 14 декабря 2018 года около 14 часов 00 минут в 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к журнальному столу, расположенному в большой комнате указанной выше квартиры, под которым обнаружил контейнер из полимерного прозрачного материала с конвертом из полимерного материала красного цвета внутри. В конверте Потерпевший №1 обнаружил денежные средства в сумме 4000 рублей, которые тайно похитил. 

С похищенными денежными средствами Потерпевший №1 с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению. Причинил ущерб Потерпевший №1 в сумме 4000 рублей. 

Он же, ФИО1, совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

15 декабря 2018 года в вечернее время ФИО1 находился в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО1, достоверно знавшего о запрете приобретения наркотических средств на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на приобретение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «МТС», желая приобрести наркотическое средство, путём отправления текстового сообщения через приложение «Telegram» договорился с неустановленным следствием пользователем о приобретении у последнего наркотического средства за 1500 рублей. Через некоторое время ФИО1 получил от неустановленного следствием пользователя сообщение с указанием номера банковской карты, не установленного следствием. Затем ФИО1 на автомобиле, марка которого в ходе предварительного следствия не установлена, под управлением неустановленного следствием мужчины с целью приобретения наркотического средства поехал в магазин «Атлант», расположенный по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Большевиков, д. 15, где посредством банкомата на свою банковскую карту внёс денежные средства в сумме 1000 рублей. 

Продолжая задуманное, ФИО1, находясь в пгт. Вахруши Слободского района Кировской области, при помощи установленного в его телефоне приложения «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства со своей банковской карты в сумме 1500 рублей на указанный в сообщении неустановленным следствием пользователем номер банковской карты, после чего получил информацию с фотографией о месте нахождения тайника с наркотическим средством, где были сообщены координаты тайника, находящегося около дерева у дома по адресу: 

<

...> «а». После чего ФИО1 приехал по указанному адресу.

Продолжая задуманное, 15 декабря 2018 года около 22 часов 30 минут ФИО1 подошёл к указанному месту тайника, организованному в снегу около дерева, расположенного рядом с жилым домом по адресу: 

<

...> «а», откуда ФИО1 забрал, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта, сверток из фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство, - производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,54 граммов, что является значительным размером. Данный пакет с наркотическим средством ФИО1 взял в руку, то есть приобрёл. В это время действия ФИО1 были обнаружены сотрудниками полиции, которыми он был задержан около дома по адресу: 

<

...> «а».

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле дома № 7 «а» по пер. 2-й Чижовский г. Кирова, было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве 0,54 граммов. 

Согласно справке об исследовании № 4181 от 25.12.2018 вещество в виде порошка количеством 0,54 граммов содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению эксперта № 102 от 03 февраля 2019 года представленное на экспертизу вещество количеством 0,52 граммов содержит в составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 22.06.2018), N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от 22.06.2018 года) значительный размер вещества, в состав которого входит производное N-метилэфедрона составляет, свыше 0,2 граммов, то есть смесь, содержащая указанное наркотическое средство, в размере 0,54 граммов является значительным размером. 

Таким образом, 15 декабря 2018 года около 22 часов 30 минут ФИО1 незаконно приобрёл для личного потребления без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство, - производное N-метилэфедрона в количестве не менее 0,54 граммов, что является значительным размером.

В соответствии со статьями 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ) суд постановляет настоящий приговор в особом порядке принятия судебного решения без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. Требования статьи 314 УПК РФ соблюдены: подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель и потерпевшая возражений не представили. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (два преступления), по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. В порядке статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Так, подсудимый по месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало, по месту прохождения службы в войсковой части, по месту работы характеризуется положительно, как добросовестный и исполнительный работник, награждался грамотами за успехи в профессии (том 1 л.д. 196, том 2 л.д. 95). Вместе с тем, привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств, спиртными напитками не злоупотребляет (том 2 л.д. 85-86).Подсудимый не состоит на учете у психиатра, но состоит на учёте у нарколога с диагнозом синдром зависимости от других стимуляторов. Согласно заключению комиссии экспертов от 11 марта 2019 года №569/1 ФИО1 в период совершения инкриминируемых ему деяний обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> В связи с чем по своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации 

<

данные изъяты>, противопоказаний не имеет. 

<

данные изъяты> Согласно заключению экспертов от 05 июля 2019 года № 1698/1 у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 38-39).В силу ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами являются явки с повинной и полное возмещение ущерба по обеим кражам, по всем преступлениям признание вины, активное способствование расследованию, наличие малолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 153-154, 204, 131-132, том 2 л.д. 21, 38-39). Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. Принимая во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, является трудоспособным лицом в силу возраста и состояния здоровья, преступления им совершенные, относятся к категории небольшой тяжести, суд считает соответствующим цели исправления назначение наказания в виде исправительных работ.Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. В соответствии со ст.72.1 УК РФ следует возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде гонорара адвокатов Буториной С.А. в сумме 1035 руб. и Садохи Н.М. в сумме 5129 руб. 00 коп. и 4588 руб. 50 коп. за оказание юридической помощи на следствии в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат (т. 1 л.д. 226, 228, т.2 л.д.99).

Руководствуясь статьями 296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража 27.08.2018) в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража 14.12.2018) в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить 1 (один) год 2 месяца исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вещественные доказательства: 

вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве 0,51 г. (остаток после исследования) в пакете из полимерного материала, изъятое 16.12.2018 в ходе осмотра места происшествия возле дома №7 «а» по пер.2-й Чижовский г.Кирова, передать в МО МВД России «Слободской» для приобщения к уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица постановлением следователя от 18.03.2019 по факту незаконного сбыта наркотического средства,

смывы с предметов, а именно: с 2 полимерных трубок черного цвета, 2 фрагментов полимерной трубки зеленого цвета, фрагментах стеклянной пипетки, фрагментах полимерной трубки зеленого, черного, и белого цветов, фрагменте фольги серебристого цвета, в которых обнаружены следы (следовые количества) наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятые 16.12.2018 в ходе осмотра места происшествия возле дома №7 «а» по пер.2-й Чижовский г.Кирова; 4 сигареты в обвертке белого цвета с надписью «PHILIP MORRIS» с измельченной растительной массой, фрагмент бумаги линованной в клетку с рукописным текстом, фрагмент фольги, изъятые 16.12.2018 в ходе осмотра места происшествия с участка местности возле дома №7 «а» по пер.2-й Чижовский г.Кирова, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Слободской» уничтожить;

сотовый телефон марки «МТС» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Слободской», уничтожить.

В силу п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде гонорара адвокатов Буториной С.А. в сумме 1035 руб. и Садохи Н.М. в сумме 5129 руб. 00 коп. и 4588 руб. 50 коп. за оказание юридической помощи на следствии в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение десяти суток с провозглашения. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Н. Смолина